
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И ФАРМАЦИИ 

ЯРОСЛАВСКОЙ    ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
 

 

 

от     10.04.2015              №        566                                            

г. Ярославль 

 

 

Об утверждении перечня 

лекарственных препаратов,  

изделий медицинского назначения 

и продуктов лечебного питания 

для льготных категорий граждан на 2016 год 

и последующие годы 

 

 

         В соответствии со статьёй 59 Закона Ярославской области  от 19 

декабря 2008 г. № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области» и 

постановлением Правительства Российской Федерации  от 30.07.1994 г.   

№ 890 «О государственной поддержке развития медицинской 

промышленности и улучшении обеспечения населения и учреждений 

здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского 

назначения», в целях совершенствования оказания медицинской помощи в 

амбулаторно-поликлинических условиях гражданам, имеющим право на 

льготное лекарственное обеспечение за счёт средств областного бюджета, 

а также  рационального использования выделенных денежных средств, 

направляемых на указанные цели, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

         1. Утвердить перечень лекарственных средств для оказания 

медицинской помощи в амбулаторно-поликлинических условиях 

(приложение № 1). 

        2. Утвердить перечень лекарственных средств для оказания 

медицинской помощи в амбулаторно-поликлинических условиях детям до 

3-х лет и детям из многодетных семей в возрасте до 6 лет      (приложение 

№ 2).  

        3. Утвердить перечень лекарственных средств для оказания 

медицинской помощи в амбулаторно-поликлинических условиях 



2 

 

ветеранам, инвалидам и  участникам Великой Отечественной войны за 

счёт средств областного бюджета (приложение № 3). 

       4. Начальнику отдела лекарственного обеспечения департамента 

Гороховой Т.А. организовать формирование сводной заявки области для 

обеспечения лекарственными средствами граждан, имеющих право на 

льготное лекарственное обеспечение в рамках региональной льготы и 

обеспечить проведение закупки лекарственных препаратов за счёт средств 

областного бюджета на основании сформированной сводной заявки 

области в соответствии с перечнем, утверждённый настоящим приказом,    

в порядке,   предусмотренном  приказом директора департамента  от    

09.04.2015  № 552  «Об организации мероприятий по льготному 

лекарственному обеспечению граждан на 2016 год». 

       5.   Признать утратившим силу приказ директора департамента 

здравоохранения и фармации Ярославской области от 16.06.2014 № 1132  

«Об утверждении перечня лекарственных средств для льготных категорий 

граждан на 2015 год и последующие годы». 

       6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя директора департамента Луганского С.В. 

       7. Приказ вступает в силу с момента подписания.  

 

 

Директор департамента                                                          М.Ю. Осипов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Базурина Мария Алексеевна 

(4852) 40-04-50 



1 

 

 

  Приложение № 1 

  к приказу директора 

департамента 

  здравоохранения и 

фармации 

  Ярославской области 

  от    10.04.2015  № 566 

   

   

Перечень лекарственных средств для оказания медицинской помощи в 

амбулаторно-поликлинических условиях 

   

ОПИОИДНЫЕ АНАЛЬГЕТИКИ Морфин<*> раствор для инъекций, 

таблетки пролонгированного 

действия покрытые 

оболочкой 

ОПИОИДНЫЕ АНАЛЬГЕТИКИ Морфин + носкапин +  

папаверин + кодеин + тебаин  

<*> 

раствор для инъекций 

ОПИОИДНЫЕ АНАЛЬГЕТИКИ Тримеперидин   гидрохлорид 

<*> 

раствор для инъекций, 

таблетки  

ОПИОИДНЫЕ АНАЛЬГЕТИКИ Фентанил <*> трансдермальная 

терапевтическая система 

   

НЕНАРКОТИЧЕСКИЕ 

АНАЛЬГЕТИКИ И НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Диклофенак таблетки, покрытые 

кишечнорастворимой 

оболочкой; гель для 

наружного применения 

НЕНАРКОТИЧЕСКИЕ 

АНАЛЬГЕТИКИ И НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Ибупрофен крем для наружного 

применения, таблетки, 

покрытые оболочкой; 

капсулы 

НЕНАРКОТИЧЕСКИЕ 

АНАЛЬГЕТИКИ И НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Кетопрофен  таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой, 

раствор для 

внутримышечного введения, 

капсулы 

НЕНАРКОТИЧЕСКИЕ 

АНАЛЬГЕТИКИ И НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Мелоксикам  таблетки 



2 

 
НЕНАРКОТИЧЕСКИЕ 

АНАЛЬГЕТИКИ И НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Трамадол раствор для инъекций, 

капсулы, таблетки                                 

НЕНАРКОТИЧЕСКИЕ 

АНАЛЬГЕТИКИ И НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Трамадол+парацетамол таблетки, покрытые 

оболочкой 

   

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Пеницилламин <***> таблетки покрытые 

оболочкой 

   

   

ПРОТИВОЭПИЛЕПТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Вальпроевая кислота <*>  таблетки, таблетки, 

покрытые 

кишечнорастворимой 

оболочкой, таблетки 

пролонгированного 

действия, покрытые 

оболочкой, капсулы, капли, 

сироп, гранулы 

пролонгированного действия 

для приема внутрь 

ПРОТИВОЭПИЛЕПТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Клоназепам <*> таблетки 

ПРОТИВОЭПИЛЕПТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Фенобарбитал <*> таблетки 

ПРОТИВОЭПИЛЕПТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Карбамазепин <*> таблетки, таблетки 

пролонгированного 

действия, сироп 

ПРОТИВОЭПИЛЕПТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Бензобарбитал  <*>  Таблетки 

ПРОТИВОЭПИЛЕПТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Бромизовал + Кальция 

глюконат +  Кофеин + 

Папаверин + Фенобарбитал 

<*>     

Таблетки 

ПРОТИВОЭПИЛЕПТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Ламотриджин <*>  Таблетки 

ПРОТИВОЭПИЛЕПТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Леветирацетам <***>  таблетки, покрытые 

плёночной оболочкой, 

раствор дли приёма внутрь 

 

ПРОТИВОЭПИЛЕПТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Этосуксимид <*> Капсулы 

ПРОТИВОЭПИЛЕПТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Прегабалин <***> Капсулы 

ПРОТИВОЭПИЛЕПТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Окскарбазепин <*> таблетки, покрытые 

оболочкой, суспензия для 

приёма внутрь 

 



3 

 
ПРОТИВОЭПИЛЕПТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Топирамат <*> таблетки, покрытые 

оболочкой, капсулы 

ПРОТИВОЭПИЛЕПТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Габапентин <***> капсулы, таблетки покрытые 

оболочкой 

   

ПРОТИВОПАРКИНСОНИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Леводопа + карбидопа <*>  Таблетки 

ПРОТИВОПАРКИНСОНИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Леводопа + бенсеразид <*> Таблетки 

ПРОТИВОПАРКИНСОНИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Тригексифенидил <*>  Таблетки 

ПРОТИВОПАРКИНСОНИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Прамипексол <*> таблетки, таблетки 

пролонгированного действия 

ПРОТИВОПАРКИНСОНИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Пирибедил <*> таблетки  

ПРОТИВОПАРКИНСОНИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Амантадин <*> таблетки, покрытые 

плёночной оболочкой  

ПРОТИВОПАРКИНСОНИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Разагилин <***> таблетки 

ПРОТИВОПАРКИНСОНИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Ропинирол <***> таблетки пролонгированного 

действия покрытые 

оболочкой 

   

ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Галоперидол <*> таблетки, раствор для 

внутримышечного введения 

[масляный] 

ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Диазепам <*>  таблетки 

ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Клозапин <*>  таблетки 

ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Левомепромазин <*>  таблетки, покрытые 

оболочкой 

ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Перициазин <*> капсулы 

ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Сульпирид <*> таблетки 

ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Трифлуоперазин <*> таблетки, покрытые 

оболочкой 

ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Тиоридазин <*> таблетки, покрытые 

оболочкой, драже 

 

ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Бромдигидрохлорфенилбензод

иазепин <*> 

таблетки 

ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Флуфеназин<*>  раствор для 

внутримышечного введения 

[масляный] 

ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Хлорпромазин<*>  драже, таблетки, покрытые 

оболочкой 

ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Хлорпротиксен <*> таблетки 



4 

 
ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Рисперидон <*> таблетки, покрытые 

оболочкой, таблетки, 

диспергируемые в полости 

рта, раствор для приема 

внутрь 

 

ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Кветиапин <***> таблетки пролонгированного 

действия, покрытые 

оболочкой 

ПСИХОТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Арипипразол <***> таблетки 

   

АНТИДЕПРЕССАНТЫ Амитриптилин<*> таблетки 

АНТИДЕПРЕССАНТЫ Флуоксетин<*> капсулы 

АНТИДЕПРЕССАНТЫ Кломипрамин <*> таблетки, покрытые 

оболочкой 

АНТИДЕПРЕССАНТЫ Дулоксетин <*> капсулы 

АНТИДЕПРЕССАНТЫ Сертралин <*>  таблетки, покрытые 

оболочкой 

АНТИДЕПРЕССАНТЫ 

 

 

 

 

 

АНТИДЕПРЕССАНТЫ 

 

 

Палиперидон <***>  

 

 

 

 

 

Палиперидона пальмитат 

<***>  

 

таблетки пролонгированного 

действия, покрытые 

оболочкой , суспензия для 

внутримышечного введения 

пролонгированного действия 

 

суспензия для 

внутримышечного введения 

пролонгированного действия 

АНТИДЕПРЕССАНТЫ Оланзапин <*> таблетки, таблетки 

диспергируемые 

 

АНТИДЕПРЕССАНТЫ  Пароксетин <*> таблетки, покрытые 

оболочкой 

   

МИОРЕЛАКСАНТЫ Толперизон таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой 

МИОРЕЛАКСАНТЫ Баклофен таблетки  

МИОРЕЛАКСАНТЫ Ботулинический токсин типа 

А <*****> 

лиофилизат для 

приготовления раствора для 

внутримышечного введения 

МИОРЕЛАКСАНТЫ Комплекс ботулинический 

токсин типа А-гемагглютинин 

<*****> 

лиофилизат для 

приготовления раствора для 

внутримышечного и 

подкожного введения 

   

НООТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Полипептиды коры головного 

мозга скота 

лиофилизат для 

приготовления раствора для 

внутримышечного введения 

 

НООТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Холина альфосцерат капсулы, раствор для 

внутривенного и 

внутримышечного введения 

   



5 

 
ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ НЕРВНОЙ 

СИСТЕМЫ 

Винпоцетин таблетки 

   

   

АНТИХОЛИНЭСТЕРАЗНЫЕ 

СРЕДСТВА 

Пиридостигмина бромид<*>  таблетки 

   

ПРОТИВОМИКРОБНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ СИСТЕМНОГО 

ДЕЙСТВИЯ 

Азитромицин  капсулы, таблетки, 

покрытые оболочкой 

ПРОТИВОМИКРОБНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ СИСТЕМНОГО 

ДЕЙСТВИЯ 

Амоксициллин      таблетки 

ПРОТИВОМИКРОБНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ СИСТЕМНОГО 

ДЕЙСТВИЯ 

Амоксициллин+клавулановая 

кислота  

таблетки, покрытые 

оболочкой 

ПРОТИВОМИКРОБНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ СИСТЕМНОГО 

ДЕЙСТВИЯ 

Кларитромицин таблетки, покрытые 

плёночной оболочкой 

ПРОТИВОМИКРОБНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ СИСТЕМНОГО 

ДЕЙСТВИЯ 

Цефуроксим гранулы для приготовления 

суспензии для приема 

внутрь, таблетки, покрытые 

плёночной оболочкой 

КИШЕЧНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Сульфасалазин <*> таблетки, покрытые 

оболочкой 

КИШЕЧНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Месалазин <*****> суспензия ректальная, 

гранулы, таблетки, 

покрытые оболочкой, пена 

ректальная дозированная, 

таблетки пролонгированного 

действия 

ПРОТИВОМИКРОБНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ СИСТЕМНОГО 

ДЕЙСТВИЯ 

Левофлоксацин   таблетки, покрытые 

оболочкой 

   

ПРОТИВОМИКРОБНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

МУКОВИСЦИДОЗА 

Тобрамицин <***> раствор для ингаляций, 

капсулы с порошком для 

ингаляций 

   

ПРОТИВОВИРУСНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Энтекавир <****> таблетки покрытые 

пленочной оболочкой 

   

АНТИГЕЛЬМИНТНОЕ И 

ПРОТИВОПРОТОЗОЙНОЕ 

СРЕДСТВО 

Албендазол <***> таблетки покрытые 

оболочкой 



6 

 
АНТИГЕЛЬМИНТНЫЕ И 

ПРОТИВОПРОТОЗОЙНЫЕ 

СРЕДСТВА 

Хлорохин <*> таблетки 

ПРОТИВОГРИБКОВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ СИСТЕМНОГО 

ДЕЙСТВИЯ 

Вориконазол <*****> таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой, 

порошок для приготовления 

суспензии для приема 

внутрь 

   

АНТИСЕПТИКИ И  

ДЕЗИНФИЦИРУЮЩИЕ СРЕДСТВА 

Хлоргексидин раствор для наружного 

применения водный, 

спиртовой 

   

   

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Блеомицин <*> лиофилизат для 

приготовления раствора для 

внутривенного и 

внутримышечного введения 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Бусульфан <*> таблетки, покрытые 

оболочкой 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Винбластин <*> лиофилизат для 

приготовления раствора для 

внутривенного введения 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Винкристин <*> раствор для внутривенного 

введения 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Гидроксикарбамид <*> капсулы 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Дакарбазин <*> лиофилизат для 

приготовления раствора для 

внутривенного введения 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Доксорубицин <*> лиофилизат для 

приготовления раствора для 

внутрисосудистого и 

внутрипузырного введения 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Мелфалан <*> таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Меркаптопурин <*> таблетки 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Метотрексат <*> таблетки, покрытые 

оболочкой, раствор для 

инъекций 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Прокарбазин <*> капсулы 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Хлорамбуцил <*> таблетки, покрытые 

оболочкой 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Циклофосфамид <*> порошок для приготовления 

раствора для внутривенного 

и внутримышечного 

введения, таблетки 

покрытые оболочкой 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Ломустин <*> капсулы 



7 

 
ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Третиноин <*> капсулы 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Цитарабин <*> раствор для инъекций 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Цисплатин <*> концентрат для 

приготовления раствора 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Топотекан  <*> лиофилизат для 

приготовления раствора 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Доцетаксел <*> концентрат для 

приготовления раствора 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Нилотиниб <*****>  капсулы 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Трастузумаб <*****>  лиофилизат для 

приготовления раствора для 

инфузий, лиофилизат для 

приготовления концентрата 

для приготовления раствора 

 для инфузий 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Бевацизумаб <*****>  концентрат для 

приготовления раствора для 

инфузий 

 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Дазатиниб <*****>  таблетки покрытые 

пленочной оболочкой 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Лейпрорелин <*> лиофилизат для 

приготовления раствора для 

подкожного введения 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Фулвестрант <*****>  раствор для 

внутримышечного введения 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Цетуксимаб <*****>  раствор для инфузий 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Гефитиниб <*****>  таблетки, покрытые 

оболочкой 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Сорафениб <*****>  таблетки, покрытые 

оболочкой 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Сунитиниб <*****>  капсулы 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Иматиниб <*>  капсулы 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Пазопаниб <*****>  таблетки, покрытые 

оболочкой 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Бендамустин <*****> порошок для приготовления 

концентрата для 

приготовления раствора для 

инфузий 

 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Лапатиниб <*****> таблетки покрытые 

пленочной оболочкой 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Паклитаксел <*> Концентрат для 

приготовления раствора для 

инфузий 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ Темозоламид <*> капсулы 



8 

 
ПРЕПАРАТЫ 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Капецитабин <*> таблетки покрытые 

пленочной оболочкой 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ И 

АНТАГОНИСТЫ ГОРМОНОВ 

Медроксипрогестерон <*> таблетки, суспензия для 

внутримышечного введения 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ И 

АНТАГОНИСТЫ ГОРМОНОВ 

Тамоксифен <*> таблетки 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ И 

АНТАГОНИСТЫ ГОРМОНОВ 

Анастрозол <*> таблетки, покрытые 

оболочкой 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ И 

АНТАГОНИСТЫ ГОРМОНОВ 

Летрозол <*> таблетки 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ И 

АНТАГОНИСТЫ ГОРМОНОВ 

Гозерелин <*> капсулы для подкожного 

введения пролонгированного 

действия 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ И 

АНТАГОНИСТЫ ГОРМОНОВ 

Флутамид <*> таблетки, таблетки, 

покрытые плёночной 

оболочкой 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ И 

АНТАГОНИСТЫ ГОРМОНОВ 

Бикалутамид <*> таблетки, покрытые 

оболочкой 

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ И 

АНТАГОНИСТЫ ГОРМОНОВ 

Трипторелин <***> лиофилизат для 

приготовления суспензии 

для внутримышечного 

введения пролонгированного 

действия 

ПОЛОВЫЕ ГОРМОНЫ И 

МОДУЛЯТОРЫ ФУНКЦИЙ 

ПОЛОВЫХ ОРГАНОВ 

Ципротерон <***> таблетки 

   

СТИМУЛЯТОРЫ ГЕМОПОЭЗА Филграстим <*> раствор для внутривенного и 

подкожного введения 

СТИМУЛЯТОРЫ ГЕМОПОЭЗА Эпоэтин альфа <***>  раствор для внутривенного и 

подкожного введения 



9 

 
СТИМУЛЯТОРЫ ГЕМОПОЭЗА Эпоэтин бета 

[метоксиполиэтиленгликоль] 

<*****> 

раствор для внутривенного и 

подкожного введения 

СТИМУЛЯТОРЫ ГЕМОПОЭЗА Эпоэтин бета <*****> раствор для внутривенного и 

подкожного введения 

СТИМУЛЯТОРЫ ГЕМОПОЭЗА Дарбэпоэтин альфа <***> раствор для инъекций 

   

АНТИАНЕМИЧЕСКИЕ ПРЕПАРАТЫ Железа сульфат + 

аскорбиновая кислота 

Таблетки 

АНТИАНЕМИЧЕСКИЕ ПРЕПАРАТЫ Фолиевая кислота таблетки 

АНТИАНЕМИЧЕСКИЕ ПРЕПАРАТЫ Железа (III) гидроксид 

декстран 

раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения 

   

ГЕМОСТАТИЧЕСКОЕ СРЕДСТВО Фактор свертывания крови 

VIII <***> 

лиофилизат для 

приготовления раствора для 

внутривенного введения 

ГЕМОСТАТИЧЕСКОЕ СРЕДСТВО Фактор свертывания крови IX 

<***> 

лиофилизат для 

приготовления раствора для 

внутривенного введения 

ГЕМОСТАТИЧЕСКИЕ ПРЕПАРАТЫ Ромиплостим <*****> порошок для приготовления 

раствора для подкожного 

введения 

   

ПРОТИВОРВОТНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Ондансетрон <*> таблетки, покрытые 

оболочкой, раствор для 

внутривенного и 

внутримышечного введения 

   

ПРОТИВОВИРУСНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Рибавирин <*> таблетки 

ПРОТИВОВИРУСНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Валганцикловир <*****> таблетки 

ИММУНОСТИМУЛЯТОРЫ Интерферон альфа -2 (b) <*>  лиофилизат для 

приготовления раствора для 

инъекций, раствор для 

инъекций, лиофилизат для 

приготовления раствора для 

приема внутрь 

ИММУНОСТИМУЛЯТОРЫ Пэгинтерферон альфа-2a 

<*****>  

лиофилизат для 

приготовления раствора для 

инъекций, раствор для 

инъекций 

   

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ Циклоспорин <*****>  Капсулы, раствор для 

приема внутрь 

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ Азатиоприн <*>  таблетки 



10 

 
ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ Эверолимус <****> таблетки 

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ Микофенолата мофетил 

<*****> 

капсулы, таблетки, 

покрытые оболочкой 

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ Микофеноловая кислота 

<*****> 

таблетки покрытые 

оболочкой 

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ Такролимус <*****> капсулы пролонгированного 

действия, капсулы 

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ Абатацепт <*****> лиофилизат для 

приготовления раствора для 

инфузий 

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ Адалимумаб <*****> раствор для подкожного 

введения 

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ Этанерцепт <*****> лиофилизат для 

приготовления раствора 

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ Инфликсимаб <***> лиофилизат для 

приготовления раствора 

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ Тоцилизумаб <*****> концентрат для 

приготовления раствора 

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ Натализумаб <*****> концентрат для 

приготовления раствора для 

инфузий 

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ 

 

 

Финголимод <*****> Капсулы 

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ 

 

 

Эверолимус <*****> таблетки 

 

ИММУНОДЕПРЕССАНТЫ 

 

 

Цертолизумаба пэгол <****> Раствор для подкожного 

введения 

 

ИММУНОГЛОБУЛИНЫ Иммуноглобулин человека 

нормальный  <*****> 

раствор для инфузий 

   

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ КОСТЕЙ И 

РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

Клодроновая кислота <*>  таблетки, покрытые 

оболочкой, капсулы 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ КОСТЕЙ И 

РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

Золедроновая кислота  <***>, 

<*****>  

концентрат для 

приготовления раствора для 

инфузий, лиофилизат для 

приготовления раствора для 

инфузий, раствор для 

инфузий 

 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ КОСТЕЙ И 

РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

Алендроновая кислота 

<*****> 

таблетки покрытые 

оболочкой 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ КОСТЕЙ И 

РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

Лефлуномид <***> таблетки, покрытые 

оболочкой 



11 

 
ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ КОСТЕЙ И 

РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

Ритуксимаб <***> концентрат для 

приготовления раствора 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ КОСТЕЙ И 

РЕВМАТИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

Гидроксихлорохин <***> таблетки покрытые 

оболочкой 

АНТИПАРАТИРЕОИДНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Циннакальцет <*****> таблетки покрытые 

пленочной оболочкой 

АНТИПАРАТИРЕОИДНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Парикальцитол<*****> капсулы 

РЕГУЛЯТОР КАЛЬЦИЕВО-

ФОСФОРНОГО ОБМЕНА  

Кальцитонин спрей назальный 

ОРГАНИЧЕСКИЕ НИТРАТЫ Нитроглицерин  спрей дозированный 

ОРГАНИЧЕСКИЕ НИТРАТЫ Изосорбида динитрат  таблетки, таблетки 

пролонгированного действия 

ОРГАНИЧЕСКИЕ НИТРАТЫ Изосорбида мононитрат таблетки 

   

ПРОЧИЕ СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЕ 

СРЕДСТВА 

Ивабрадин <*> таблетки, покрытые 

оболочкой 

 

ПРОЧИЕ СЕРДЕЧНО-СОСУДИСТЫЕ 

СРЕДСТВА 

Риоцигуат <****> таблетки, покрытые 

плёночной оболочкой 

БЕТА-АДРЕНОБЛОКАТОРЫ Метопролол таблетки; таблетки с 

замедленным 

высвобождением, покрытые 

оболочкой 

БЕТА-АДРЕНОБЛОКАТОРЫ Бисопролол  таблетки, покрытые 

оболочкой 

БЕТА-АДРЕНОБЛОКАТОРЫ Карведилол <*> таблетки 

БЕТА-АДРЕНОБЛОКАТОРЫ Соталол <*> таблетки  

   

АНТИАРИТМИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Амиодарон  <*> таблетки 

   

   

БЛОКАТОРЫ КАЛЬЦИЕВЫХ 

КАНАЛОВ 

Верапамил таблетки пролонгированного 

действия, покрытые 

оболочкой 



12 

 
БЛОКАТОРЫ КАЛЬЦИЕВЫХ 

КАНАЛОВ 

Нифедипин таблетки с 

модифицированным 

высвобождением 

БЛОКАТОРЫ КАЛЬЦИЕВЫХ 

КАНАЛОВ 

Амлодипин таблетки 

БЛОКАТОРЫ КАЛЬЦИЕВЫХ 

КАНАЛОВ 

Левамлодипин таблетки 

БЛОКАТОРЫ КАЛЬЦИЕВЫХ 

КАНАЛОВ 

Дилтиазем таблетки пролонгированного 

действия  

БЛОКАТОРЫ КАЛЬЦИЕВЫХ 

КАНАЛОВ 

Лерканидипин<***> таблетки покрытые 

оболочкой 

ГЛИКОЗИДЫ НАПЕРСТЯНКИ Дигоксин Таблетки 

   

АНТАГОНИСТЫ  АНГИОТЕНЗИНА 

II 

Лозартан таблетки, покрытые 

оболочкой  

АНТАГОНИСТЫ  АНГИОТЕНЗИНА 

II 

Валсартан  таблетки, покрытые 

оболочкой 

   

ГИПОЛИПИДЕМИЧЕСКИЕ 

СРЕДСТВА 

Симвастатин таблетки, покрытые 

оболочкой  

ГИПОЛИПИДЕМИЧЕСКИЕ 

СРЕДСТВА 

Аторвастатин   таблетки, покрытые 

оболочкой  

ГИПОЛИПИДЕМИЧЕСКИЕ 

СРЕДСТВА 

Розувастатин таблетки, покрытые 

оболочкой 

   

ИНГИБИТОРЫ 

АНГИОТЕНЗИНПРЕВРАЩАЮЩЕГО 

ФЕРМЕНТА 

Эналаприл таблетки 

ИНГИБИТОРЫ 

АНГИОТЕНЗИНПРЕВРАЩАЮЩЕГО 

ФЕРМЕНТА 

Каптоприл таблетки 

ИНГИБИТОРЫ 

АНГИОТЕНЗИНПРЕВРАЩАЮЩЕГО 

ФЕРМЕНТА 

Периндоприла аргинин <*> таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой 

ИНГИБИТОРЫ 

АНГИОТЕНЗИНПРЕВРАЩАЮЩЕГО 

ФЕРМЕНТА 

Рамиприл <*> таблетки 

ИНГИБИТОРЫ 

АНГИОТЕНЗИНПРЕВРАЩАЮЩЕГО 

ФЕРМЕНТА 

Фозиноприл <*> таблетки 

ИНГИБИТОРЫ 

АНГИОТЕНЗИНПРЕВРАЩАЮЩЕГО 

ФЕРМЕНТА 

Лизиноприл таблетки  

ИНГИБИТОРЫ 

АНГИОТЕНЗИНПРЕВРАЩАЮЩЕГО 

ФЕРМЕНТА 

Хинаприл <*> таблетки покрытые 

пленочной оболочкой 



13 

 
   

ВАЗОДИЛАТИРУЮЩЕЕ СРЕДСТВО Бозентан <*****> таблетки покрытые 

оболочкой 

ВАЗОДИЛАТИРУЮЩЕЕ СРЕДСТВО Пентоксифиллин таблетки покрытые 

кишечнорастворимой 

оболочкой 

   

ФДЭ5-ИНГИБИТОР Силденафил <*****> таблетки покрытые 

оболочкой 

   

АНТИТРОМБОТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ И 

АНТИКОАГУЛЯНТЫ 

Клопидогрел <*>  таблетки, покрытые 

оболочкой 

АНТИТРОМБОТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ И 

АНТИКОАГУЛЯНТЫ 

Клопидогрел+ацетилсалицило

вая кислота <***>  

таблетки, покрытые 

плёночной оболочкой 

АНТИТРОМБОТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ И 

АНТИКОАГУЛЯНТЫ 

Тикагрелор<***>  таблетки, покрытые 

плёночной оболочкой 

АНТИТРОМБОТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ И 

АНТИКОАГУЛЯНТЫ 

Кислота ацетилсалициловая таблетки покрытые 

кишечнорастворимой 

оболочкой 

АНТИТРОМБОТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ И 

АНТИКОАГУЛЯНТЫ 

Сулодексид <*****>  капсулы 

АНТИТРОМБОТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ И 

АНТИКОАГУЛЯНТЫ 

Варфарин <*>  таблетки 

АНТИТРОМБОТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ И 

АНТИКОАГУЛЯНТЫ 

Дабигатрана этексилат <***>  капсулы 

АНТИТРОМБОТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ И 

АНТИКОАГУЛЯНТЫ 

Ривароксабан <***>  таблетки, покрытые 

плёночной оболочкой 

АНТИТРОМБОТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ И 

АНТИКОАГУЛЯНТЫ 

Эноксапарин натрия <*****>  раствор для инъекций 

АНТИТРОМБОТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ И 

АНТИКОАГУЛЯНТЫ 

Апиксабан <****>  таблетки, покрытые 

плёночной оболочкой 

АНТИАГРЕГАНТНЫЕ СРЕДСТВА Илопрост <*****> раствор для ингаляций 

АНТИАГРЕГАНТНЫЕ СРЕДСТВА Ацетил-салициловая кислота + 

магния гидроксид <*****> 

таблетки покрытые 

пленочной оболочкой  



14 

 
АНГИОПРОТЕКТОРЫ Этамзилат натрия <*>  таблетки 

   

ДИУРЕТИКИ Гидрохлоротиазид таблетки  

ДИУРЕТИКИ Индапамид таблетки, покрытые 

оболочкой, таблетки с 

модифицированным 

высвобождением, покрытые 

оболочкой, таблетки 

пролонгированного действия 

покрытые оболочкой 

ДИУРЕТИКИ Спиронолактон капсулы 

ДИУРЕТИКИ Фуросемид таблетки 

ДИУРЕТИКИ Торасемид таблетки 

ДИУРЕТИКИ Эплеренон  <***>  таблетки покрытые 

пленочной оболочкой 

АНТИГИПОКСАНТЫ И 

АНТИОКСИДАНТЫ 

Триметазидин Таблектки с 

модифицированным 

высвобождением покрытые 

оболочкой 

   

АГОНИСТЫ ИМИДАЗОЛИНОВЫХ 

РЕЦЕПТОРОВ 

Моксонидин таблетки, покрытые 

оболочкой  

   

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ 

Валсартан+амлодипин <***> таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ 

Эналаприл+гидрохлортиазид таблетки 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ 

Валсартан+амлодипин+гидрох

лотиазид <***> 

таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ 

Лизиноприл+амлодипин таблетки 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ 

Хинаприл+гидрохлортиазид таблетки покрытые 

оболочкой 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ 

Кандесартан+Гидрохлоротиаз

ид <***> 

таблетки 



15 

 
КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ 

 

Периндоприл (периндоприла 

аргинин)+Индапамид<*> 

таблетки, покрытые 

оболочкой 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ 

 

 

Периндоприл (периндоприла 

аргинин)+Амлодипин<*> 

таблетки 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ ГИПЕРТОНИИ 

 

Лозартан + 

Гидрохлортиазид<*> 

таблетки, покрытые 

оболочкой 

   

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЖЕЛУДОЧНО-КИШЕЧНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

Урсодезоксихолевая кислота суспензия для приема 

внутрь, капсулы 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЖЕЛУДОЧНО-КИШЕЧНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

Итоприд Таблетки, покрытые 

оболочкой 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЯЗВЕННОЙ БОЛЕЗНИ ЖЕЛУДКА И 

ДВЕНАДЦЕТИПЕРСТНОЙ КИШКИ 

Омепразол  Капсулы 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЯЗВЕННОЙ БОЛЕЗНИ ЖЕЛУДКА И 

ДВЕНАДЦЕТИПЕРСТНОЙ КИШКИ 

Рабепразол <*> таблетки покрытые 

кишечнорастворимой 

оболочкой 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЯЗВЕННОЙ БОЛЕЗНИ ЖЕЛУДКА И 

ДВЕНАДЦЕТИПЕРСТНОЙ КИШКИ 

Пантопразол таблетки покрытые 

кишечнорастворимой 

оболочкой 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЯЗВЕННОЙ БОЛЕЗНИ ЖЕЛУДКА И 

ДВЕНАДЦЕТИПЕРСТНОЙ КИШКИ 

Эзомепразол таблетки покрытые 

оболочкой 

ФЕРМЕНТНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Панкреатин капсулы 

кишечнорастворимые, 

таблетки, покрытые 

кишечнорастворимой 

оболочкой 

   

ГОРМОНАЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ 

СИСТЕМНОГО ДЕЙСТВИЯ 

Десмопрессин <*> спрей назальный 

дозированный, таблетки 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ 

СИСТЕМНОГО ДЕЙСТВИЯ 

Метилпреднизолон таблетки    



16 

 
ГОРМОНАЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ 

СИСТЕМНОГО ДЕЙСТВИЯ 

Дексаметазон раствор для инъекций 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ 

СИСТЕМНОГО ДЕЙСТВИЯ 

Соматропин <*****> раствор для подкожного 

введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Глибенкламид <*>  Таблетки 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Гликлазид <*>  таблетки с 

модифицированным 

высвобождением 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Гликвидон <*>  таблетки 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Глимепирид <*>  таблетки 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Метформин <*>  таблетки, таблетки 

покрытые оболочкой, 

таблетки пролонгированного 

действия 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Метформин+Глибенкламид 

<*>  

таблетки, покрытые 

оболочкой 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Метформин+Глимепирид <*> таблетки, покрытые 

оболочкой 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Лираглутид <*****>  раствор для подкожного 

введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Репаглинид <*> таблетки 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Вилдаглиптин <***> таблетки 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Вилдаглиптин + метформин 

<***> 

таблетки, покрытые 

плёночной оболочкой 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Инсулин растворимый 

(человеческий генно-

инженерный)<*>  

раствор для инъекций  

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Инсулин аспарт<***>  раствор для внутривенного и 

подкожного введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Инсулин лизпро<***>  раствор для инъекций  



17 

 
ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Инсулин глулизин<***> раствор для инъекций 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Инсулин изофан 

(человеческий генно-

инженерный)<*>  

суспензия для подкожного 

введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Инсулин гларгин<***> раствор для подкожного 

введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Инсулин детемир <***> раствор для подкожного 

введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Инсулин двухфазный 

(человеческий генно-

инженерный)<*>  

суспензия для подкожного 

введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Инсулин аспарт двухфазный 

<***>  

суспензия для подкожного 

введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Инсулин  лизпро двухфазный 

<***>  

суспензия для подкожного 

введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Эксенатид <*****>  раствор для инъекций 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Дапаглифлозин<****>  таблетки покрытые 

пленочной оболочкой 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Инсулин деглудек <***>  раствор для подкожного 

введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Саксаглиптин <***>  таблетки покрытые 

пленочной оболочкой 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Саксаглиптин+Метформин 

<***>  

таблетки с 

модифицированным 

высвобождением покрытые 

пленочной оболочкой 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Ситаглиптин <***>  таблетки покрытые 

пленочной оболочкой 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ САХАРНОМ 

ДИАБЕТЕ 

Ситаглиптин+Метформин 

<***>  

таблетки покрытые 

пленочной оболочкой 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

НАРУШЕНИЯ ОБМЕНА ВЕЩЕСТВ 

Тиоктовая кислота <*>    таблетки, покрытые 

оболочкой, капсулы  

   



18 

 
ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ ЩИТОВИДНОЙ 

ЖЕЛЕЗЫ 

Левотироксин<*> таблетки 

   

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Тимолол <*> капли глазные 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Пилокарпин <*> капли глазные 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Азапентацен <*> капли глазные 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Травопрост <*> капли глазные 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Метилэтилпиридинол <*> капли глазные 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Латанопрост  <*> капли глазные 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Бринзоламид <*> капли глазные 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Тафлупрост <*****> капли глазные 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Бримонидин+Тимолол <*> капли глазные 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Биматопрост+Тимолол <*> капли глазные 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Беклометазон  аэрозоль для ингаляций 

дозированный, суспензия 

для ингаляций 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Беклометазон + формотерол 

<*> 

аэрозоль для ингаляций 

дозированный 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Ипратропия бромид + 

фенотерол  

аэрозоль для ингаляций 

дозированный, раствор для 

ингаляций 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Сальбутамол аэрозоль для ингаляций 

дозированный, аэрозоль для 

ингаляций, активируемый 

вдохом 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Ипратропия бромид + 

сальбутамол 

раствор для ингаляций 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Теофиллин таблетки  



19 

 
ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Будесонид <*> порошок для ингаляций 

дозированный в комплекте с 

ингалятором дозирующим, 

суспензия для ингаляций 

дозированная,  

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Будесонид + формотерол <*> порошок для ингаляций 

дозированный в комплекте с 

ингалятором, капсулы с 

порошком для ингаляций 

дозированный в комплекте с 

ингалятором  

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Фенотерол <*> аэрозоль для ингаляций 

дозированный 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Формотерол аэрозоль для ингаляций 

дозированный, капсулы с 

порошком для ингаляций, 

порошок для ингаляций 

дозированный 

 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Индакатерол <***> капсулы с порошком для 

ингаляций 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Флутиказон аэрозоль для ингаляций 

дозированный 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Салметерол+флутиказон <*> аэрозоль для ингаляций 

дозированный, порошок для 

ингаляций дозированный в 

комплекте с ингалятором 

дозирующим  

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Кромоглициевая кислота аэрозоль для ингаляций 

дозированный 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Монтелукаст <*> таблетки, покрытые 

оболочкой 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Тиотропия бромид <*> раствор для ингаляций, 

капсулы с порошком для 

ингаляций  



20 

 
ПРОТИВОКАШЕЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Амброксол таблетки 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ГИПЕРКАЛИЕМИИ И 

ГИПЕРФОСФАТЕМИИ 

Севеламер <*****> таблетки покрытые 

пленочной оболочкой 

ЖЕЛЕЗОСВЯЗЫВАЮЩИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Деферазирокс <*****> таблетки диспергируемые 

ЛЕЧЕБНОЕ ПИТАНИЕ МД мил ФКУ 0-3 <*> порошок для приготовления 

питательной смеси 

ЛЕЧЕБНОЕ ПИТАНИЕ ХР максамум <*> порошок для приготовления 

питательной смеси 

ЛЕЧЕБНОЕ ПИТАНИЕ ХР максамейд <*> порошок для приготовления 

питательной смеси 

ЛЕЧЕБНОЕ ПИТАНИЕ ХMTVI максамейд <*> порошок для приготовления 

питательной смеси 

ЛЕЧЕБНОЕ ПИТАНИЕ ХР Аналог LCP <*> порошок для приготовления 

питательной смеси 

ЛЕЧЕБНОЕ ПИТАНИЕ Афенилак<*> порошок для приготовления 

питательной смеси 

ЛЕЧЕБНОЕ ПИТАНИЕ Хумана ЛП+СЦТ <*> смесь для энтерального 

питания 

ЛЕЧЕБНОЕ ПИТАНИЕ Нутрилак безлактозный <*> смесь для энтерального 

питания 

ЛЕЧЕБНОЕ ПИТАНИЕ Модулен <*> смесь для энтерального 

питания 

ЛЕЧЕБНОЕ ПИТАНИЕ Макаронные изделия <*> (для 

больных целиакией) 

 

   

ДРУГИЕ ПРОДУКТЫ ЛЕЧЕБНОГО 

ПИТАНИЯ 

Кетоаналоги аминокислот  

<*****> 

таблетки покрытые 

оболочкой 

   

РАСТВОРЫ ДЛЯ 

ПЕРИТОНЕАЛЬНОГО ДИАЛИЗА 

Растворы для перитонеального 

диализа <*****> 

раствор для перитонеального 

диализа 

   

ИЗДЕЛИЯ МЕДИЦИНСКОГО 

НАЗНАЧЕНИЯ: СРЕДСТВА 

ВВЕДЕНИЯ И САМОКОНТРОЛЯ  

ИНСУЛИНА 

Шприц инсулиновый  

ИЗДЕЛИЯ МЕДИЦИНСКОГО 

НАЗНАЧЕНИЯ: СРЕДСТВА 

ВВЕДЕНИЯ И САМОКОНТРОЛЯ  

ИНСУЛИНА 

 

 

 

 

 

Инъекционные иглы к шприц-

ручкам 

 



21 

 
ИЗДЕЛИЯ МЕДИЦИНСКОГО 

НАЗНАЧЕНИЯ: СРЕДСТВА 

ВВЕДЕНИЯ И САМОКОНТРОЛЯ  

ИНСУЛИНА 

Тест для определения глюкозы 

крови к глюкометру (One 

Touch Ultra, Сателлит Плюс, 

Аккучек Перформа Нано) 

 

 Тест для определения глюкозы 

крови к глюкометру Фристайл 

Оптиум <***> 

 

   

   



1 

 

  Приложение №2 

  к приказу директора 

департамента 

  здравоохранения и фармации 

  Ярославской области 

  от   10.04.2015     № 566 

   

   

Перечень лекарственных средств для оказания медицинской помощи в 

амбулаторно-поликлинических условиях детям до 3-х лет и детям из 

многодетных семей в возрасте до 6 лет 
   

НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ И ДРУГИЕ 

АНАЛЬГЕТИКИ 

Ибупрофен суспензия для приема внутрь 

НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ И ДРУГИЕ 

АНАЛЬГЕТИКИ 

Парацетамол суспензия для приема внутрь 

   

АНТИГИСТАМИННЫЕ 

СРЕДСТВА 

Лоратадин сироп 

АНТИГИСТАМИННЫЕ 

СРЕДСТВА 

Цетиризин капли для приема внутрь 

АНТИГИСТАМИННЫЕ 

СРЕДСТВА 

Левоцетиризин капли для приема внутрь, 

таблетки покрытые  

оболочкой 

АНТИГИСТАМИННЫЕ 

СРЕДСТВА 

Диметинден капли для приема внутрь, 

гель для наружного 

применения 

   

СТАБИЛИЗАТОРЫ МЕМБРАН 

ТУЧНЫХ КЛЕТОК 

Кромоглициевая кислота капли глазные 

   

ПРОТИВОЭПИЛЕПТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Карбамазепин <*> таблетки, таблетки 

пролонгированного действия, 

сироп 

   

НООТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Глицин таблетки  подъязычные 

НООТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Гопантеновая кислота<*>  сироп, таблетки 

НООТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Полипептиды коры 

головного мозга скота 

лиофилизат для 

приготовления раствора для 

внутримышечного введения 



2 

 

НООТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Пирацетам раствор для приема внутрь 

НООТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Пиритинол таблетки, покрытые 

оболочкой, суспензия для 

приема внутрь 

НООТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Мозга крупного рогатого 

скота гидролизат <***> 

раствор для 

внутримышечного введения 

НООТРОПНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Левокарнитин раствор для приема внутрь 

   

МИОРЕЛАКСАНТЫ Толперизон таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой 

   

ПРОТИВОМИКРОБНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ СИСТЕМНОГО 

ДЕЙСТВИЯ 

Азитромицин  таблетки, покрытые 

оболочкой, порошок для 

приготовления суспензии для 

приема внутрь, капсулы 

ПРОТИВОМИКРОБНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ СИСТЕМНОГО 

ДЕЙСТВИЯ 

Амоксициллин таблетки, гранулы для 

приготовления суспензии для 

приема внутрь 

ПРОТИВОМИКРОБНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ СИСТЕМНОГО 

ДЕЙСТВИЯ 

Амоксициллин+клавулановая 

кислота  

порошок для приготовления 

суспензии для приема внутрь, 

таблетки диспергируемые, 

таблетки, покрытые 

оболочкой 

 

ПРОТИВОМИКРОБНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Нифуроксазид капсулы, суспензия для 

приема внутрь 

   

ПРОТИВОВИРУСНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Интерферон альфа лиофилизат для 

приготовления раствора для 

интраназального введения 

 

 Интерферон альфа-2b гель для местного 

применения, 

мазь для наружного и 

местного применения, 

суппозитории  ректальные 

 

ПРОТИВОВИРУСНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Метилфенилтиометил-

диметиламинометил-

гидроксиброминдол 

карбоновой кислоты 

этиловый эфир  

таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой 

ПРОТИВОВИРУСНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Ацикловир таблетки, крем 

   



3 

 

ПРОТИВОПАРАЗИТАРНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Пирантел суспензия для приема внутрь 

ПРОТИВОПАРАЗИТАРНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Нифурател таблетки, покрытые 

оболочкой 

   

АНТИГЕЛЬМИНТНОЕ И 

ПРОТИВОПРОТОЗОЙНОЕ 

СРЕДСТВО 

Албендазол <***> таблетки покрытые 

оболочкой 

   

ПОЛИВИТАМИНЫ, 

ВИТАМИНЫ И МИНЕРАЛЫ  

Поливитамины  таблетки, покрытые 

оболочкой, сироп, капли для 

приема внутрь 

ПОЛИВИТАМИНЫ, 

ВИТАМИНЫ И МИНЕРАЛЫ  

Поливитамины + минералы  таблетки 

ПОЛИВИТАМИНЫ, 

ВИТАМИНЫ И МИНЕРАЛЫ  

Эргокальциферол капли для приема внутрь [в 

масле] 

ПОЛИВИТАМИНЫ, 

ВИТАМИНЫ И МИНЕРАЛЫ  

Колекальциферол капли для приема внутрь 

ПОЛИВИТАМИНЫ, 

ВИТАМИНЫ И МИНЕРАЛЫ  

Кальция карбонат + 

Колекальциферол 

порошок для приготовления 

суспензии для приема внутрь 

ПОЛИВИТАМИНЫ, 

ВИТАМИНЫ И МИНЕРАЛЫ  

Калия и магния аспарагинат таблетки 

   

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Ипратропия бромид раствор для ингаляций, 

аэрозоль для ингаляций 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Ипратропия бромид + 

фенотерол  

 раствор для ингаляций 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Будесонид <*> суспензия для ингаляций 

дозированная 



4 

 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Флутиказон аэрозоль для ингаляций 

дозированный 

   

ГЛИКОЗИДЫ НАПЕРСТЯНКИ Дигоксин Таблетки 

   

АНТИАРИТМИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Амиодарон  <*> таблетки 

АНТИАРИТМИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Прокаинамид <*> раствор для внутривенного и 

внутримышечного введения 

   

БЛОКАТОРЫ КАЛЬЦИЕВЫХ 

КАНАЛОВ 

Верапамил таблетки  

   

АНТИАНЕМИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Железа сульфат капли для приема внутрь, 

сироп 

АНТИАНЕМИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Железа хлорид  капли для приема внутрь 

АНТИАНЕМИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Железа (III) гидроксид  

полимальтозат 

таблетки жевательные, сироп, 

капли для приема внутрь 

АНТИАНЕМИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Фолиевая кислота таблетки 

   

ФЕРМЕНТНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Панкреатин капсулы 

кишечнорастворимые, 

таблетки, покрытые 

кишечнорастворимой 

оболочкой 

   

ДИУРЕТИКИ  Ацетазоламид таблетки 

ДИУРЕТИКИ Спиронолактон таблетки 

ДИУРЕТИКИ Фуросемид таблетки 

   

ПРОТИВОКАШЕЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Амброксол раствор для приема внутрь и 

ингаляций, сироп 

ПРОТИВОКАШЕЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Амброксол+Натрия 

глицирризинат+Тимьяна 

ползучего травы экстракт 

эликсир 

ПРОТИВОКАШЕЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Бутамират капли для приёма внутрь 

   

СРЕДСТВА, 

НОРМАЛИЗУЮЩИЕ 

МИКРОФЛОРУ КИШЕЧНИКА 

Беззародышевый водный 

субстрат продуктового 

обмена веществ Escherichia 

капли 



5 

 

coli,  Streptococcus faecalis,  

Lactobacillus acidophilus DSM 

Lactobacillus helveticus  

СРЕДСТВА, 

НОРМАЛИЗУЮЩИЕ 

МИКРОФЛОРУ КИШЕЧНИКА 

Lactobacillus acidophilus + 

Bifidobacterium infantis  + 

Enterococcus faecium   

капсулы 

СРЕДСТВА, 

НОРМАЛИЗУЮЩИЕ 

МИКРОФЛОРУ КИШЕЧНИКА 

Bifidobacterium longum + 

Enterococcus faecium 

капсулы  

СРЕДСТВА, 

НОРМАЛИЗУЮЩИЕ 

МИКРОФЛОРУ КИШЕЧНИКА 

Лактобактерии 

ацидофильные+Грибки 

кефирные 

капсулы 

   ПРОЧИЕ ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ 

НАРУЖНОГО ПРИМЕНЕНИЯ  

Оксиметазолин капли назальные 

ПРОЧИЕ ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ 

НАРУЖНОГО ПРИМЕНЕНИЯ  

Фенилэфрин капли назальные 

ПРОЧИЕ ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ 

НАРУЖНОГО ПРИМЕНЕНИЯ  

Флутиказона фуроат спрей назальный 

дозированный 

ПРОЧИЕ ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ 

НАРУЖНОГО ПРИМЕНЕНИЯ  

Лидокаин+феназон капли ушные 

ПРОЧИЕ ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ 

НАРУЖНОГО ПРИМЕНЕНИЯ  

Метилпреднизолона ацепонат эмульсия, мазь, крем 

ПРОЧИЕ ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ 

НАРУЖНОГО ПРИМЕНЕНИЯ  

Декспантенол мазь, крем 

ПРОЧИЕ ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ 

НАРУЖНОГО ПРИМЕНЕНИЯ  

Пимекролимус <***>  крем 

ПРОЧИЕ ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ 

НАРУЖНОГО ПРИМЕНЕНИЯ  

Такролимус мазь для наружного 

применения 

   ГОРМОНАЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Гидрокортизон<***> таблетки 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Флудрокортизон<***> таблетки 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Даназол <*****> капсулы 

   



6 

 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ЩИТОВИДНОЙ ЖЕЛЕЗЫ 

Левотироксин<*> таблетки 

   

ПОЛОВЫЕ ГОРМОНЫ И 

МОДУЛЯТОРЫ ФУНКЦИЙ 

ПОЛОВЫХ ОРГАНОВ 

Тестостерон<***> раствор для 

внутримышечного введения 

[масляный] 

ПОЛОВЫЕ ГОРМОНЫ И 

МОДУЛЯТОРЫ ФУНКЦИЙ 

ПОЛОВЫХ ОРГАНОВ 

Гонадотропин 

хорионический<***> 

лиофилизат для 

приготовления раствора для 

внутримышечного введения 

   

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ 

НАРУШЕНИЙ ЖЕЛУДОЧНО-

КИШЕЧНОГО ТРАКТА 

Домперидон суспензия для приема внутрь 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ 

НАРУШЕНИЙ ЖЕЛУДОЧНО-

КИШЕЧНОГО ТРАКТА 

Дротаверин таблетки 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ 

НАРУШЕНИЙ ЖЕЛУДОЧНО-

КИШЕЧНОГО ТРАКТА 

Смектит диоктаэдрический порошок для приготовления 

суспензии для приема внутрь 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ 

НАРУШЕНИЙ ЖЕЛУДОЧНО-

КИШЕЧНОГО ТРАКТА 

Симетикон капли для приема внутрь 

АНТАЦИДНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Алюминия фосфат гель для приема внутрь 

ЖЕЛЧЕГОННЫЕ ПРЕПАРАТЫ Артишока листьев экстракт таблетки покрытые 

оболочкой , раствор для 

приема внутрь 

   

СЛАБИТЕЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Лактулоза сироп 

   



1 

 

  Приложение № 3 

  к приказу департамента 

  здравоохранения и 

фармации 

  Ярославской области 

  от  10.04.2015     №   566 

   

Перечень лекарственных средств для оказания медицинской помощи в 

амбулаторно-поликлинических условиях ветеранам, инвалидам и  

участникам Великой Отечественной войны 
   

НЕНАРКОТИЧЕСКИЕ 

АНАЛЬГЕТИКИ И 

НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Диклофенак таблетки, покрытые 

кишечнорастворимой 

оболочкой; гель для 

наружного применения 

НЕНАРКОТИЧЕСКИЕ 

АНАЛЬГЕТИКИ И 

НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Кетопрофен  таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой, 

капсулы 

НЕНАРКОТИЧЕСКИЕ 

АНАЛЬГЕТИКИ И 

НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Мелоксикам  таблетки 

НЕНАРКОТИЧЕСКИЕ 

АНАЛЬГЕТИКИ И 

НЕСТЕРОИДНЫЕ 

ПРОТИВОВОСПАЛИТЕЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Трамадол раствор для инъекций, 

капсулы, таблетки                                 

   

ПРОТИВОПАРКИНСОНИЧЕСК

ИЕ ПРЕПАРАТЫ 

Леводопа + карбидопа <*>  таблетки 

ПРОТИВОПАРКИНСОНИЧЕСК

ИЕ ПРЕПАРАТЫ 

Леводопа + бенсеразид <*> таблетки 

ПРОТИВОПАРКИНСОНИЧЕСК

ИЕ ПРЕПАРАТЫ 

Пирибедил <*> таблетки  

   

ПРОТИВООПУХОЛЕВЫЕ 

ГОРМОНАЛЬНЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ И 

АНТАГОНИСТЫ ГОРМОНОВ 

Тамоксифен <*> таблетки 

   

   



2 

 

ОРГАНИЧЕСКИЕ НИТРАТЫ Нитроглицерин  спрей дозированный 

ОРГАНИЧЕСКИЕ НИТРАТЫ Изосорбида динитрат  таблетки, таблетки 

пролонгированного 

действия 

ОРГАНИЧЕСКИЕ НИТРАТЫ Изосорбида мононитрат таблетки 

   

БЕТА-АДРЕНОБЛОКАТОРЫ Атенолол таблетки 

БЕТА-АДРЕНОБЛОКАТОРЫ Метопролол таблетки; таблетки с 

замедленным 

высвобождением, 

покрытые оболочкой 

БЕТА-АДРЕНОБЛОКАТОРЫ Бисопролол  таблетки, покрытые 

оболочкой 

БЕТА-АДРЕНОБЛОКАТОРЫ Карведилол <*> таблетки 

   

АНТИАРИТМИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Амиодарон  <*> таблетки 

   

БЛОКАТОРЫ КАЛЬЦИЕВЫХ 

КАНАЛОВ 

Верапамил таблетки, таблетки 

пролонгированного 

действия, покрытые 

оболочкой 

БЛОКАТОРЫ КАЛЬЦИЕВЫХ 

КАНАЛОВ 

Нифедипин таблетки с 

модифицированным 

высвобождением 

БЛОКАТОРЫ КАЛЬЦИЕВЫХ 

КАНАЛОВ 

Амлодипин таблетки 

БЛОКАТОРЫ КАЛЬЦИЕВЫХ 

КАНАЛОВ 

Дилтиазем таблетки 

пролонгированного 

действия  

   

ГЛИКОЗИДЫ НАПЕРСТЯНКИ Дигоксин таблетки 

   АНТАГОНИСТЫ  

АНГИОТЕНЗИНА II 

Лозартан таблетки, покрытые 

оболочкой  

АНТАГОНИСТЫ  

АНГИОТЕНЗИНА II 

Валсартан  таблетки, покрытые 

оболочкой 

   

ГИПОЛИПИДЕМИЧЕСКИЕ 

СРЕДСТВА 

Симвастатин таблетки, покрытые 

оболочкой  

ГИПОЛИПИДЕМИЧЕСКИЕ 

СРЕДСТВА 

Аторвастатин   таблетки, покрытые 

оболочкой  

ГИПОЛИПИДЕМИЧЕСКИЕ 

СРЕДСТВА 

Розувастатин таблетки, покрытые 

оболочкой 



3 

 

   

ИНГИБИТОРЫ 

АНГИОТЕНЗИНПРЕВРАЩАЮ

ЩЕГО ФЕРМЕНТА 

Эналаприл таблетки 

ИНГИБИТОРЫ 

АНГИОТЕНЗИНПРЕВРАЩАЮ

ЩЕГО ФЕРМЕНТА 

Каптоприл таблетки  

ИНГИБИТОРЫ 

АНГИОТЕНЗИНПРЕВРАЩАЮ

ЩЕГО ФЕРМЕНТА 

Периндоприл <*> таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой 

ИНГИБИТОРЫ 

АНГИОТЕНЗИНПРЕВРАЩАЮ

ЩЕГО ФЕРМЕНТА 

Лизиноприл таблетки  

ИНГИБИТОРЫ 

АНГИОТЕНЗИНПРЕВРАЩАЮ

ЩЕГО ФЕРМЕНТА 

Рамиприл <*> таблетки 

ИНГИБИТОРЫ 

АНГИОТЕНЗИНПРЕВРАЩАЮ

ЩЕГО ФЕРМЕНТА 

Хинаприл <*> таблетки покрытые 

пленочной оболочкой 

   

АНТИТРОМБОТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ И 

АНТИКОАГУЛЯНТЫ 

Клопидогрел <*>  таблетки, покрытые 

оболочкой 

АНТИТРОМБОТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ И 

АНТИКОАГУЛЯНТЫ 

Ацетилсалициловая кислота таблетки покрытые 

кишечнорастворимой 

оболочкой 

АНТИТРОМБОТИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ И 

АНТИКОАГУЛЯНТЫ 

Варфарин <*>  таблетки 

   

ВАЗОДИЛАТИРУЮЩЕЕ 

СРЕДСТВО 

Пентоксифиллин таблетки покрытые 

кишечнорастворимой 

оболочкой 

   АНГИОПРОТЕКТОРЫ Диосмин+Гесперидин  таблетки, покрытые 

оболочкой  

   

ДИУРЕТИКИ Гидрохлоротиазид таблетки  

ДИУРЕТИКИ Индапамид таблетки, покрытые 

оболочкой 

ДИУРЕТИКИ Спиронолактон капсулы 

   

АГОНИСТЫ 

ИМИДАЗОЛИНОВЫХ 

РЕЦЕПТОРОВ 

Моксонидин таблетки, покрытые 

оболочкой  

   



4 

 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ 

ГИПЕРТОНИИ 

Валсартан+амлодипин <***> таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ 

ГИПЕРТОНИИ 

Эналаприл+гидрохлортиазид таблетки 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ 

ГИПЕРТОНИИ 

Валсартан+амлодипин+гидрох

лотиазид <***> 

таблетки, покрытые 

пленочной оболочкой 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ 

ГИПЕРТОНИИ 

Лизиноприл+амлодипин таблетки 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ 

ГИПЕРТОНИИ 

 

Хинаприл+гидрохлортиазид таблетки покрытые 

оболочкой 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ 

ГИПЕРТОНИИ 

 

Периндоприл+Индапамид<*> таблетки, покрытые 

оболочкой 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ 

ГИПЕРТОНИИ 

 

 

Периндоприл+Амлодипин<*> таблетки 

КОМБИНИРОВАННЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

АРТЕРИАЛЬНОЙ 

ГИПЕРТОНИИ 

 

Лозартан+Гидрохлортиазид 

<*> 

таблетки, покрытые 

оболочкой 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЯЗВЕННОЙ БОЛЕЗНИ 

ЖЕЛУДКА И 

ДВЕНАДЦЕТИПЕРСТНОЙ 

КИШКИ 

Омепразол  Капсулы 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Глибенкламид <*>  таблетки 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Гликлазид <*>  таблетки с 

модифицированным 

высвобождением 



5 

 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Гликвидон <*>  таблетки 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Глимепирид <*>  таблетки 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Метформин <*>  таблетки, таблетки 

покрытые оболочкой, 

таблетки 

пролонгированного 

действия 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Метформин+Глибенкламид 

<*>  

таблетки, покрытые 

оболочкой 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Репаглинид <*> таблетки 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Инсулин растворимый 

(человеческий генно-

инженерный)<*>  

раствор для инъекций  

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Инсулин аспарт<***>  раствор для внутривенного 

и подкожного введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Инсулин лизпро<***>  раствор для инъекций  

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Инсулин изофан 

(человеческий генно-

инженерный)<*>  

суспензия для подкожного 

введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Инсулин гларгин<***> раствор для подкожного 

введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Инсулин детемир <***> раствор для подкожного 

введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Инсулин двухфазный 

(человеческий генно-

инженерный)<*>  

суспензия для подкожного 

введения 

ИНСУЛИН И ПРЕПАРАТЫ, 

ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ 

САХАРНОМ ДИАБЕТЕ 

Инсулин аспарт двухфазный 

<***>  

суспензия для подкожного 

введения 

   

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

НАРУШЕНИЯ ОБМЕНА 

ВЕЩЕСТВ 

Тиоктовая кислота <***>    таблетки, покрытые 

оболочкой, капсулы  

   ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Тимолол <*> капли глазные 



6 

 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Пилокарпин <*> капли глазные 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Азапентацен <*> капли глазные 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Бетаксолол капли глазные 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Травопрост <*> капли глазные 

ОФТАЛЬМОЛОГИЧЕСКИЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Латанопрост  <*> капли глазные 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Беклометазон  аэрозоль для ингаляций 

дозированный  

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Ипратропия бромид + 

фенотерол  

аэрозоль для ингаляций 

дозированный, раствор для 

ингаляций 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Сальбутамол аэрозоль для ингаляций 

дозированный 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Будесонид + формотерол <* > порошок для ингаляций 

дозированный в комплекте 

с ингалятором 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Фенотерол <*> аэрозоль для ингаляций 

дозированный 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Формотерол аэрозоль для ингаляций 

дозированный 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Салметерол+флутиказон <*> аэрозоль для ингаляций 

дозированный, порошок 

для ингаляций 

дозированный в комплекте 

с ингалятором дозирующим  

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ОБСТРУКТИВНЫХ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ДЫХАТЕЛЬНЫХ ПУТЕЙ 

Тиотропия бромид  капсулы с порошком для 

ингаляций  



7 

 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ НЕРВНОЙ 

СИСТЕМЫ 

Винпоцетин таблетки 

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ НЕРВНОЙ 

СИСТЕМЫ 

Циннаризин таблетки 

   ФЕРМЕНТНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Панкреатин капсулы 

кишечнорастворимые, 

таблетки, покрытые 

кишечнорастворимой 

оболочкой,  

   ПРОТИВОКАШЕЛЕВЫЕ 

ПРЕПАРАТЫ 

Амброксол таблетки 

   

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ЗАБОЛЕВАНИЙ 

ЩИТОВИДНОЙ ЖЕЛЕЗЫ 

Левотироксин<*> таблетки 

   

ПРЕПАРАТЫ ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ 

НАРУШЕНИЙ ЖЕЛУДОЧНО-

КИШЕЧНОГО ТРАКТА 

Дротаверин таблетки 

СЛАБИТЕЛЬНЫЕ ПРЕПАРАТЫ Лактулоза сироп 

   

СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ПЕЧЕНИ 

Глицирризиновая 

кислота+Фосфолипиды 

капсулы, лиофилизат для 

приготовления раствора  

   

СРЕДСТВА ДЛЯ ЛЕЧЕНИЯ 

ДОБРОКАЧЕСТВЕННОЙ 

ГИПЕРПЛАЗИИ 

ПРЕДСТАТЕЛЬНОЙ ЖЕЛЕЗЫ 

Тамсулозин  капсулы с 

модифицированным 

высвобождением, таблетки, 

покрытые оболочки с 

контролируемым 

высвобождением 

<*> лекарственные средства выписываются только врачами-специалистами, либо на основании 

заключения врачей-специалистов 

<**> лекарственные средства выписываются  детям до 18 лет на основании заключения 

главного специалиста  

<***> только по решению главного специалиста   

<****> только по решению КЭК  департамента 

<*****> для вновь выявленных больных только по решению КЭК  департамента; ранее 

выявленные больные обеспечиваются в соответствии с реестром пациентов, утверждённым 

главным специалистом 

 


